<sup>74</sup> 1 Tim. II, 4. <sup>75</sup> Exod. XVII, 11. <sup>76</sup> 1 Tim. II, 8. <sup>77</sup> Psal. cxi, 2.

(25) *Εἰ ναὸς ἐστίν*, etc. Schedæ Grabii, et codex  
Coislinianus.

(24) *Ἐμοὶ δοκεῖ διαφέρειν*, etc. Codex Barocc.  
et Catena Barbari.

*meæ dum oro ad te: dum extollo manus meas ad*  
*templum sanctum tuum, etc. Si templum est qui*  
*habet Deum, Deus autem erat in Christo mundum*  
*reconcilians sibi, sanctum utique templum est*  
*Christus ad quem elevat et extollit quis animam*  
*suam per virtutes.*

*Ejusdem. Differunt inter se, ut mihi videtur,*  
*oratio et deprecatio. Atque etiam Apostolis plura*  
*simul nomina hoc discrimine posuisse videtur di-*  
*cens <sup>74</sup>: « Obsecro primum omnium fieri obsecra-*  
*tionones, orationes, postulationes, **637** gratiarum*  
*actiones, » obsecratione, ut arbitror orationem,*  
*oratione postulationem, his vero omnibus gratia-*  
*rum actionem majorem constituens. Dixerim igitur* B  
*indigentis et eorum quibus aliqua desunt, esse ob-*  
*secrationem. Cum vero intellecta jam Dei dignitate*  
*aliquid peto a Deo, tunc oro. At cum meipsum in*  
*illius amicitiam prorsus insinuavero, tum Deo gratia-*  
*tias ago. « Dum extollo manus meas ad templum*  
*sanctum tuum. » Sarpe de manuum elevatione verba*  
*fecimus. Moyses manus extulit, et Israel victor*  
*evasit. Cum vero manus deposuit, prævaluit Ama-*  
*lec <sup>75</sup>. Et: « Levantes puras manus sine ira et dis-*  
*ceptatione <sup>76</sup>. » Et illud <sup>77</sup>: « Elevatio manuum*  
*mearam sacrificium vespertinum. » Dixerim igitur*  
*manus nostras esse nostras pietatis actiones. Si*  
*thesaurum in cælis congregemus, sublatis ad Deum*  
*manus habemus, et hostem superamus. Si autem*  
*manus nostræ demissæ fuerint, vinci nos necesse*  
*est. Cum igitur ad Deum elevavero manus meas, et*  
*per manus animæ ad ipsum sublatu fuero, Amalec*  
*a me vincitur, et nullibi reperitur. Itaque elevare*  
*manus oportet ad templum sanctum Dei. Porro*  
*templum Dei, gloria ejus est.*

*Vers. 3. Ne simul trahas me cum peccatoribus, et*  
*cum operantibus iniquitatem ne perdas me, etc. Si*  
*in nobis hoc utrumque situm est, cur bonorum*  
*Deo causam tribuit? An quod interdum ad ejus-*  
*modi homines simul trahit Deus eum quem salvare*  
*potest? Quapropter publicanorum amicus dictus est*  
*Salvator, cum alioquin nihil ab illis detrimenti ca-*  
*peret. Hunc igitur habitum ut induat exposcit.*  
*Fortasse vero magnorum peccatorum, quales in-*  
*ducit eos qui, quæ non sentiunt, loquuntur, consor-*  
*tium deprecatur. Nam licet Salvator cum meretrice*  
*fuerit, at illa pacifica et contraria cogitabat.*

*Ejusdem. Quid opus est hæc dicere? vel enim*  
*facis iniquitatem, et simul hæc perdit te, atque*  
*hæc frustra Deo dicis; vel nihil committis iniqui,*  
*et nequaquam perdit te Deus. Neque enim Deus tam*  
*injustus est. Audemus itaque ex Evangelio et dici-*

(25) *Εἰ ἐφ' ἡμῖν*, etc. Codex Anglicanus, Catena  
Barbari.

(26) *Τίς χρεια ταῦτα λέγεσθαι*, etc. Corde-  
rius.

mus, Deum simul trahere justum cum peccatoribus, simul trahere justum propter peccatores, et operantes iniquitatem ut salvi fiant. Qui autem mysterium hoc non noverant, arguebant Jesum dicentes <sup>18</sup>: « Manducas et bibis cum peccatoribus. » Ipse autem multum aberat, ut ab ipsis detrimentum caperet. Quinetiam ipsis proderat. Sic etiam contingit, cum quispiam Christi imitator hoc facit. Si quis autem imparatus et imbecillis in tantum periculum se conjiciat, ut cum peccatoribus et operantibus iniquitatem conversetur, neque ipsis proderit, et seipsum perdet. Propheta igitur hic vult sese præmunire, ut possit quidem cum **638** peccatoribus et iniquitatem operantibus versari, « que tamen cum illis simul trahi. Fortassis vero peccatores qui ea quæ curari nequeunt, admittunt, detestatur, cum hoc dicit. Nam addidit: « Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. » Valde enim impii sunt, quia nec ut amici affecti sunt, neque ut inimici loquuntur; sed continent quidem inimicitiam in seipsis, verbis autem pacificis simulant amicitiam. Istiusmodi autem hominibus nihil est detestabilius. Tales itaque vir justus aversatur. Videte enim quomodo etiam Salvator noster cum peccatoribus quidem conversatus fuerit, et cum meretrice, sed non cum tali, quæ loqueretur quidem pacifica, mala autem in corde suo haberet. Vel precatur dicens: Cum inique agentem omnino sequatur interitus; justitiam mihi præbens, ne permittas me versari in iniquitate, ne simul peream cum iis qui illam operantur.

**VERS. 4.** *Da illis, Domine, secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventio- num ipsorum, etc.* Postulat per disciplinam illos affligi, ut peccare desistant. Opera vero occulta dicit: nam mala in cordibus loquebantur.

*Ejusdem.* Docemur his verbis peccata omnia depone- re. Si enim non sumus puri, oportet nos puniri, ut corrigamur. « Secundum opera, » inquit, « manuum eorum tribue illis, » quasi dicat: Secundum opera ipsorum occulta, redde retributionem eorum ipsis. Qui perspicax est, et prudenter res aggreditur, is prava tanquam noxia aversatur, eligens bona quæ utilia sunt. Improbus vero voluptate allectus, operatur mala, non considerans quam noxia sint. Cum itaque ratione non percipiat quid in eis sit noxium, rogat vir sanctus secundum opera sua retribuere sibi ea quæ molesta sunt, ut vel ob molestias mala fugiat quæ supplicii ipsi causa fuerint.